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4.3 Opis osiągnięcia naukowego

4.3.1 Wprowadzenie

Emergentne zachowania skorelowanych fermionów prowadzące do pojawienia się różnych złożo-
nych faz np. magnetyzmu czy nadprzewodnictwa, są od dekad w centrum zainteresowania fizyków, za-
równo eksperymentatorów jak i teoretyków. Pomimo coraz bardziej precyzyjnego badania materiałów
w ekstremalnych warunkach niskich temperatur, wysokich ciśnień, kontrolowalnego domieszkowania
oraz wzbudzania do stanów dalekich od równowagi, kompletne teoretyczne zrozumienie mikrosko-
powych mechanizmów rządzących powstawaniem faz ciągle jest co najmniej niepełne. Trudności
rozpoczynają się już na etapie definicji fazy. Wiele przemian fazowych udaje się opisać w języku
ugruntowanej teorii Landau’a i takich pojęć jak spontaniczne łamanie symetrii i parametr porządku.
Jednakże, ostatnio stało się jasne, że istotne jest rozszerzenie aparatu analizy przemian fazowych o
zagadnienia porządku topologicznego [1] i zjawisk nierównowagowych [2].

Przemiany fazowe zachodzące w układach bliskich stanu równowagi podlegają pewnym uniwer-
salnym prawom w otoczeniu specjalnych punktów na diagramie fazowym. Sytuacja zmienia się
diametralnie, gdy badamy układy w warunkach nierównowagowych. Szczególnie trudna jest wtedy
analiza układów silnie oddziałujących. Dodatkowe zagadnienia pojawiają się gdy badane są od-
działujące układy z porządkiem topologicznym. Dlatego badania zjawisk emergentnych w materii
kwantowej, takich jak powstawanie faz, i charakterystyka przemian między nimi, wymaga często
specjalnych modeli i adekwatnych metod ich analizy. Z tych powodów w badaniach stanowiących
podstawę osiągnięcia naukowego Fazy i przemiany fazowe w równowagowych i nierównowagowych
układach skorelowanych fermionów proponuję teoretyczny wgląd w naturę wybranych faz (również
topologicznych) i przejść fazowych (również dynamicznych) obserwowanych eksperymentalnie lub też
realizowanych za pomocą uproszczonych modeli wielociałowych w układach skorelowanych fermionów
w równowadze jak i poza równowagą.

Zgodnie z logiką zwykle następujących po sobie etapów badawczych, obszary zagadnień w ra-
mach niniejszego osiągnięcia naukowego można podzielić na trzy grupy przedstawione na Rys. 1. Z
naturalnych przyczyn zrealizowanie niektórych elementów z wymienionych na Rys. 1 etapów (np.
wybór/konstrukcja modelu) jest niejako automatycznie znane z literatury przedmiotu w niektórych
pracach (np. wybór modelu Hubbarda do badań nad fizyką Motta w [p5-p7]), a w innych jest
kluczowym osiągnięciem (np. zaproponowanie modelu d-p do opisu wędrownego ferromagnetyzmu
w związkach chemicznych w [p1]). Z drugiej strony bardziej przejrzysty obraz mojego osiągnięcia
naukowego można otrzymać podążając za motywacją zrealizowanych badań w pracach [p1-p7].

Badania w pracach [p1-p3] były motywowane bieżącymi eksperymentami sugerującymi prze-
miany fazowe indukowane zmianą ciśnienia między fazami ferromagnetyczną (FM) i antyferromagne-
tyczną (AFM) (lub ogólnie fazą magnetyczną modulowaną przestrzennie) w LaCrGe3 [3], USb2 [4] i
La5Co2Ge3 [5], a ich celem było zaproponowanie wyjaśnienia obserwowanych zjawisk. W realizacji
tego celu kluczowe okazało się określenie minimalnego zestawu elementów charakteryzujących zacho-

Wybór/konstrukcja modeli realizujących
badane fazy i przemiany, i ich analiza

[p1-p7]

Wybór znanych i/lub rozwój nowych metod
wielociałowych rozwiązania problemu

[p4-p6]

Interpretacja i opis właściwości
materii kwantowej

[p1-p4]

Badanie faz i przemian fazowych w
układach skorelowanych fermionów

Rysunek 1: Schematyczny podział następujących po sobie etapów badawczych dotyczących moich
badań nad fazami i przemianami fazowymi w układach skorelowanych fermionów stanowiących pre-
zentowane osiągnięcie naukowe.
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wanie skorelowanych elektronów na powłokach d lub f we wspomnianych związkach chemicznych jak
również udowodnienie, iż skonstruowane na tej bazie modele prowadzą do konsystentnej interpretacji
wyników eksperymentalnych.

Kolejno, częściową motywacją badań podjętych w pracach [p4-p6] był rozwój nowych, wydaj-
nych numerycznie metod wielociałowych, które pozwalają na opis różnych faz i przemian fazowych
w modelach skorelowanych fermionów. Najdokładniejsze wielociałowe metody opisu skorelowanych
fermionów zwykle wymagają ogromnych zasobów mocy obliczeniowej pozwalających na uchwycenie
właściwości tylko najprostszych układów [6]. Problem tym bardziej się komplikuje w przypadku dy-
namicznych zjawisk gdzie metody numerycznie dostępne w równowagowych warunkach pozwalają na
bardzo krótkie czasy symulacji nierównowagowych układów skorelowanych fermionów (np. metoda
dynamicznego pola średniego [7]). Z tych powodów bardzo ważny jest rozwój alternatywnych narzę-
dzi opisu, które pozwalają na numerycznie efektywną analizę właściwości wielociałowych modeli z
dokładnością zbliżoną do uznanych rygorystycznych metod.

Ostatecznie, badania w pracach [p4-p7] były umotywowane wyzwaniem zrozumienia unikalnych
właściwości wybranych skorelowanych układów fermionowych w warunkach zarówno równowagowych
jak i nierównowagowych, które można przypisać określonym cechom wielociałowych oddziaływań. W
tej perspektywie w pracy [p4] skupiłem się na zjawiskach związanych z nielokalnymi efektami korela-
cyjnymi1. Z drugiej strony w pracach [p5-p7] moje badania skupiły się na zrozumieniu zachowania
wysokoenergetycznych fluktuacji kwantowych2 (prowadzących do wymiennego oddziaływania spino-
wego [8]) w związku z fizyką Motta zarówno w sytuacji równowagowej jak i nierównowagowej.

Niniejszy opis osiągnięcia naukowego jest zorganizowany w następujący sposób. W rozdziale
4.3.2 zostały omówione minimalne wielociałowe modele wykorzystane w pracach [p1, p3-p7] do
opisu poszczególnych faz i przejść fazowych w układach skorelowanych fermionów. W rozdziale 4.3.3
wprowadzono klasyfikację wielociałowych metod numerycznych w ramach jednocząstkowej funkcji
Greena. Klasyfikacja ta jest użyteczna do opisu metod opracowanych, uogólnionych lub stosowanych
w pracach [p1, p3-p7]. W rozdziale 4.3.4 został przedstawiony szczegółowy opis wyników zawartych
w każdej z prac [p1-p7] oddzielnie. Opis osiągnięcia kończy się podsumowaniem w rozdziale 4.3.5.

1Nielokalne efekty korelacji manifestują się jako zależność energii własnej od pędu w jednocząstkowej funkcji Greena
- zob. Sekcja 4.3.3

2Ich efekt zawarty jest w pełnej zależności energii własnej od częstotliwości w jednocząstkowej funkcji Greena - zob.
Sekcja 4.3.3
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4.3.2 Modele skorelowanych fermionów

Ważny przykład układów skorelowanych fermionów na sieci oferują związki chemiczne z elek-
tronami na częściowo zapełnionych powłokach d lub f . Zlokalizowana natura obu tych orbitali
powoduje, iż wiodącym efektem odpychania kulombowskiego pomiędzy elektronami jest silne na-
węzłowe oddziaływanie, zwane oddziaływaniem Hubbarda. W Hamiltonianie opisującym układ w
języku drugiej kwantyzacji oddziaływanie to uwzględnione jest przez

Hint = U
∑
i

ni↑αni↓α, (1)

gdzie niσα jest operatorem liczby elektronów o spinie σ = {↑, ↓} na orbitalu α w i-tym węźle sieci
krystalicznej, a U parametryzuje potencjał oddziaływania.

Obecność silnego oddziaływania tego typu jest wyzwaniem dla teoretycznego opisu. Dzieje się
tak ponieważ, popularne i skuteczne metody teorii funkcjonału gęstości (density functional theory
- DFT) pozwalające na uchwycenie skomplikowanej struktury krystalicznej i orbitalnej związków
chemicznych, nie najlepiej radzą sobie z uwzględnieniem efektów silnego oddziaływania. Nawet po-
łączenie podejścia DFT z wielociałowymi metodami uwzględniającymi złożone efekty oddziaływań
(takich jak np. spinowe oddziaływanie wymienne), często angażujące ogromne zasoby obliczeniowe,
cierpią na niesławny, ciągle nierozwiązany problem podwójnego uwzględnienia korelacji międzyelek-
tronowych [9]. Jednocześnie należy zaznaczyć, że pomimo pewnych problemów metody DFT dają
bardzo istotny wkład w zrozumienie właściwości skorelowanych układów jak to np. pokazaliśmy w
pracy [p2].

Z tych powodów często, aby dobrze zrozumieć właściwości materiałów d lub f elektronowych,
ważnym podejściem jest analiza minimalnych wielociałowych modeli z oddziaływaniem Hubbarda
uwzględniających najważniejsze aspekty danego układu. Ograniczenie liczby stopni swobody w da-
nym zagadnieniu pozwala na stosunkowo dokładną i transparentną teoretyczną analizę mechanizmów
prowadzących do danych zachowań. Najprostszym modelem, opisującym odpychające się d elektrony
poruszające się w sieci krystalicznej, jest jedno-orbitalny model Hubbarda:

HHM = HT +Hint =
∑
ijσ

tijc
†
iσcjσ + U

∑
i

ni↑ni↓, (2)

gdzie operatory c†iσ i ciσ, odpowiednio, kreują i anihilują elektron o spinie σ na i-tym węźle (stąd
niσ ≡ c†iσciσ), a tij oznacza całkę przeskoku elektronów pomiędzy sąsiadującymi węzłami sieci. Mo-
del ten, choć posiada stosunkowo prostą strukturę, nie posiada ścisłego rozwiązania przy dowolnej
wymiarowości sieci. Zostało jednakże opracowanych wiele przybliżonych (a nawet dokładnych w
granicy nieskończonej liczby wymiarów [10]) numerycznych metod wielociałowych pozwalających na
dość precyzyjne przewidywanie właściwości modelu Hubbarda [6] (zob. rozdział 4.3.3), w szczególno-
ści dotyczących realizowanego przezeń stanu izolatora Motta jak i emergentnych stanów o złamanej
symetrii takich jak magnetyzm czy nadprzewodnictwo. W tym kontekście wypada nadmienić, iż
diagram fazowy otrzymany z pomocą tego modelu pozwala na pół-ilościową interpretację obserwacji
wszystkich wymienionych faz w dziurowo domieszkowanych wysokotemperaturowych nadprzewodni-
ków na bazie miedzi (np. [11]).

Eksperymenty z zimnymi fermionowymi gazami atomowymi spułapkowanymi w sieciach optycz-
nych otworzyły zupełnie nową perspektywę badań układów skorelowanych fermionów. Wysoka kon-
trola nad mikroskopowymi parametrami, takimi jak np. oddziaływanie, otworzyła możliwość badania
nierównowagowych właściwości układu w odpowiedzi na czasowo-zależne zmiany. W efekcie wiele
badań ukierunkowanych jest na eksperymentalną realizacje modulowanych w czasie fermionowych
układów [12, 13], ale również na czysto teoretyczne, podstawowe rozważania [14, 15]. Jednym z
kluczowych kierunków badań jest tak zwana inżynieria Floqueta gdy w odpowiedzi na periodyczną

[…]


• 2015: wygrana grantu “MOBILNOŚĆ PLUS” Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego;
9 miejsce na liście rankingowej obejmującej wszystkie dziedziny nauki. W ramach realizacji
grantu przez dwa lata 1/11/2015-31/10/2017 prowadziłem badania w International School for
Advanced Studies w Trieście, Włochy
https://www.gov.pl/documents/1068557/1069061/Laureaci_IV_edycji_Mobilno%C5%9Bci_
Plus.pdf/555893c7-1ab1-f6c9-6d3a-e331500bbf7e

• 2012: 3-letnie (2013-2015) stypendium “DOCTUS - Małopolski fundusz stypendialny dla dok-
torantów” Małopolskiego Centrum Przedsiębiorczości z siedzibą w Krakowie.

7.3 Wystąpienia konferencyjne i seminaryjne

7.3.1 Wystąpienia zaproszone

1. 10/05/2019 “Quantum Ferromagnetism and Related Phenomena”, Max Planck Institute for
Complex Systems, Drezno, Niemcy. Na zaproszenie organizatorów D. Belitz, M. Brando, A.
Huxley wygłosiłem wykład Two-channel Stoner mechanism for ferromagnetic/antiferromagnetic
phase transitions in metallic magnets
https://www.pks.mpg.de/qfm19

2. 26/06/2019 “Superstripes 2019”, Ischia, Włochy. Na zaproszenie organizatora A. Bianconi
wygłosiłem wykład Two-channel Stoner mechanism for ferromagnetic/antiferromagnetic phase
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transitions in metallic magnets
https://www.superstripes.net/superstripes-2019/invited-speakers

3. 17/09/2019 “45. Zjazd Fizyków Polskich”, Kraków, Polska. Na zaproszenie organizatorów
(m.in. prof. J. Spałek) wygłosiłem wykład Correlated fermions out-of-equilibrium
http://www.45zfp.uj.edu.pl/#/program/ksiazka-streszczen

4. 18/09/2018 “From Spins to Cooper Pairs: Fundamental Aspects of Superconductivity”, Zako-
pane, Polska. Na zaproszenie organizatora prof. J. Spałka wygłosiłem wykład Mechanisms of
phase transitions between ferro- and antiferro- magnetic orderings in itinerant d and f electron
materials
http://th-www.if.uj.edu.pl/ztms/eng/conference2018/speakers.php

5. 8/06/2017 “Superstripes 2017”, Ischia, Włochy. Na zaproszenie organizatora A. Bianconi wy-
głosiłem wykład Topological Kondo semi-metals
https://www.superstripes.net/superstripes-2017/confirmed-invited-speakers?start=
2

7.3.2 Wykłady

1. 12/12/2019 “Recent Developments in the Theory of Topological Systems”, Instytut Fizyki
UMCS, Lublin, Polska. Na konferencji wygłosiłem wykład Electrical control of entanglement
for spin 3/2

2. 5/09/2018 “New Generations in Strongly Correlated Electron Systems 2018”, San Sebastian,
Hiszpania . Na konferencji wygłosiłem wykład Efficient variational approach to strongly corre-
lated fermions at and far from equilibrium

3. 2/10/2017 “FisMat 2017 Conference”, Triest, Włochy. Na konferencji zorganizowanej w Inter-
national Center of Theoretical Physics wygłosiłem wykład Variational Schrieffer-Wolff trans-
formation: Mott physics at and far from equilibrium

4. 12/07/2016 “Condensed Matter in the City”, Londyn, Wielka Brytania. Na konferencji orga-
nizowanej przez Royal Holloway University of London wygłosiłem wykład Correlation driven
failed topological Kondo insulators

5. 29/09/2016 “New Generations in Strongly Correlated Electron Systems 2016”, Triest, Włochy.
Na konferencji wygłosiłem wykładMany-body breakdown of the indirect gap in topological Kondo
insulators

6. 7/07/2015 “20th International Conference on Magnetism”, Barcelona, Hiszpania. Na konferencji
wygłosiłem wykład Classical and quantum criticalities in the itinerant ferromagnet UGe2: A
microscopic interpretation

7. 25/09/2014 “From Spins to Cooper Pairs: New Physics of the Spins”, Zakopane, Polska. Na
konferencji wygłosiłem wykład Microscopic model for ferromagnetism in UGe2

8. 23/11/2013 “Katowicko-Krakowskie Seminarium z Fizyki Ciała Stałego”, Kraków, Polska. Na
konferencji wygłosiłem wykład Andreev processes in graphene

9. 12/10/2013 “XVI National Conference on Superconductivity”, Zakopane, Polska. Na konferencji
wygłosiłem wykład Seebeck effect in the graphene-superconductor junction

10. 6/10/2011 “XVI Training Course in the Physics of Strongly Correlated Systems”, Vietri sul
Mare, Włochy. Na warsztatach wygłosiłem wykład Magnetization of liquid helium 3 within
SGA approach to Hubbard model: Comparison with experiment
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7.3.3 Plakaty

1. 10/2013 “XVI National Conference on Superconductivity”, Zakopane, Polska. Plakat pt. Dia-
grammatic expansion for the Gutzwiller wave function

2. 09/2013 “Autumn School on Correlated Electrons: Emergent Phenomena in Correlated Matter”,
Jülich, Niemcy. Plakat pt. Diagrammatic expansion for the Gutzwiller wave function

3. 09/2012 “Autumn School on Correlated Electrons: from Models to Materials”, Jülich, Niemcy.
Plakat pt. Thermoelectric effect in the normal conductor-superconductor junction: A BTK
approach

4. 10/2011 “XVI Training Course in the Physics of Strongly Correlated Systems”, Vietri sul Mare,
Włochy. Plakat pt. Magnetic an thermodynamic properties of SGA mean-field approach to
Hubbard model: Application to liquid helium 3

7.3.4 Seminaria

1. 26/04/2021 Ames Laboratory, USA; zapraszający: prof. P. Canfield; tytuł: Antiferromagnetic
component due to orbital selective ferromagnetism in La5Co2Ge3 - seminarium online

2. 19/10/2018 Instytut Fizyki, Uniwersytet Warszawski, Warszawa; zapraszający: prof. P. Jakub-
czyk; tytuł: Numerically efficient variational methods to strongly correlated fermion systems at
and out of equilibrium

3. 21/05/2018 Instytut Fizyki, Uniwersytet Jagielloński, Kraków; zapraszający: prof. J. Spałek;
tytuł: Efficient variational approach to strongly correlated fermions at and far from equilibrium

4. 10/01/2018 Instytut Fizyki Polskiej Akademii Nauk, Warszawa; zapraszający: prof. A. Wi-
śniewski; tytuł: Theoretical understanding of itinerant ferromagnetism in d and f electron
compounds.

5. 14/12/2017 Instytut Fizyki Polskiej Akademii Nauk, Warszawa; zapraszający: prof. Ł. Cy-
wiński; tytuł: Efficient variational approach to strongly correlated fermions at and far from
equilibrium

6. 10/02/2017 International School for Advanced Studies (SISSA), Trieste, Włochy; tytuł: Gut-
zwiller wave function based methods

7. 28/11/2014 Institute of Science and Technology Austria; zapraszający: dr. J. Kaczmarczyk;
tytuł: Magnetism of the heavy fermion compound UGe2 described on the basis of the Anderson
lattice model

8. 14/10/2014 Instytut Fizyki, Uniwersytet Marii Curie Skłodowskiej; zapraszający prof. T. Do-
mański; tutuł: Microscopic mechanism for ferromagnetism in UGe2

9. 8/01/2014 Instytut Fizyki, Politechnika Wrocławska; zapraszający: prof. P. Machnikowski;
tytuł: Andreev processes in the graphene based superconducting hybrid structures.

10. 14/03/2013 Instytut Fizyki, Uniwersytet Warszawski; zapraszający: prof. J. Majewski; tutuł:
Andreev processes in graphene-superconductor hybrid structures

(podpis wnioskodawcy)
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