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Recenzja osiągnięcia naukowego oraz aktywności naukowo-badawczej
doktora Marcina Wysokińskiego

w postępowaniu o nadanie stopnia doktora habilitowanego nauk fizycznych.

Sylwetka kandydata.

Kandydat do stopnia doktora habilitowanego nauk fizycznych, pan dr Marcin Wysokiński uzyskał
tytuł zawodowy magistra w roku 2011 broniąc z wyróżnieniem pracy magisterskiej o tytule
„Właściwości ciekłego Helu 3 jako skorelowanej cieczy kwantowej”. Pracę przygotował pod
kierunkiem prof. Józefa Spałka na Wydziale Fizyki Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Stopień
naukowy doktora nauk fizycznych otrzymał, tak samo jak tytuł magistra, na Uniwersytecie
Jagiellońskim i także pod opieką promotorską prof. Józefa Spałka. Tytuł przedstawionej rozprawy
doktorskiej brzmiał: „Unconventional superconductivity and hybridized correlated fermion systems”, a
stopień doktora został nadany w październiku 2015 roku. W przebiegu obrony pracy doktorskiej
kandydat otrzymał za nią wyróżnienie.

Bezpośrednio po uzyskaniu stopnia doktora dr Marcin Wysokiński zatrudniony był przez miesiąc na
stanowisku naukowym w grancie Maestro (FNP) w grupie prof. Spałka, a następnie udał się na
dwuletni staż podoktorski do International School for Advanced Studies (SISSA) w Trieście (Włochy).
Wyjazd ten był finansowany w ramach wygranego przez kandydata konkursu krajowego MNiSW
„Mobilność Plus”. Bezpośrednio po stażu dr Marcin Wysokiński uzyskał zatrudnienie, na drodze
międzynarodowego konkursu, w Międzynarodowym Centrum Badawczym MagTop IFPAN
(Warszawa). Kandydat jest zatrudniony w tej instytucji od 2017 roku do chwili obecnej, na stanowisku
adiunkta badawczego.

Warto też zaznaczyć, że kandydat uzyskał grant NCN Sonatina w 2017 roku, jednak nie mógł go
podjąć podczas zatrudnienia w MagTopie (finansowanym z FNP) ze względów formalnych.
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Warunek ustawowy uczestniczenia w badaniach naukowych prowadzonych przez instytucje różne od
macierzystej, a w szczególności w badawczych instytucjach międzynarodowych, jest przez kandydata
spełniany. Co więcej, współpracę z różnymi grupami badawczymi kandydat zaczął rozwijać już jako
doktorant, odbywając dwa krótkoterminowe staże w Institute of Science and Technology w Austrii.
Także obecna instytucja badawcza zatrudniająca kandydata zapewnia znakomitą, międzynarodową i
inspirującą atmosferę do prowadzenia badań naukowych. W mojej ocenie, wielorakie kontakty
badawcze kandydata zostały przez niego bardzo dobrze wykorzystane i przyczyniły się do szybkich
postępów naukowych.

Znakomitą ocenę dokonań naukowych dr. Marcina Wysokińskiego ilustrują nie tylko uzyskane przez
niego granty, ale także liczne nagrody: 3-letnie stypendium DOCTUS (z Małopolskiego Centrum
Przedsiębiorczości), nagroda START Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej (FNP) dla utalentowanych
naukowców, oraz 3-letnie stypendium MNiSW dla wybitnych młodych naukowców. Warto podkreślić
bardzo szybkie postępy w karierze naukowej kandydata, świadczące o jego wybitnej osobowości
naukowej. Doktorat obronił już 4 lata po zakończeniu studiów, rozprawę habilitacyjną będącą
przedmiotem niniejszej oceny przedłożył po zaledwie sześciu kolejnych latach.

Osiągnięcie naukowe, które zostało przedstawione do oceny, udokumentowane jest cyklem 7 prac.
Prace te zostały wybrane pod kątem dość spójnej tematyki, i dobitnie ilustrują samodzielność badawczą
kandydata. Wszystkie prace cyklu zostały opublikowane w renomowanych anglojęzycznych
czasopismach. W dwu pracach cyklu dr Marcin Wysokiński jest jedynym autorem, w trzech jest
pierwszym autorem, w pozostałych dwu pracach jest ostatnim autorem. Tylko jedna praca jest trój-
autorska, pozostałe mają dwu autorów lub są samodzielne. Należy podkreślić, że sam fakt
przygotowania i opublikowania 7 prac w bardzo dobrych czasopismach, w przeciągu zaledwie 6 lat i w
tak szczupłym gronie autorskim stanowi znaczące dokonanie, wymaga wysokiej biegłości
warsztatowej i dużego zaangażowania w pracę naukową. Oświadczenia współautorów również nie
pozostawiają wątpliwości co do wiodącego wkładu kandydata w powstanie prac badawczych całego
cyklu.

Kandydat opublikował łącznie 20 prac indeksowanych w bazie WoS, 10 przed i 10 po doktoracie.
Wskaźniki bibliometryczne wynoszą 196 cytowań (oraz 154 bez auto-cytowań) przy indeksie Hirscha
H = 9. Najwyżej cytowana praca [14] (referencje wg Wykazu osiągnięć) z okresu przed doktoratem z
2014 roku ma zgromadzonych 30 cytowań. Najwyżej cytowana praca z przedstawionego cyklu „Mott
physics beyond the Brinkman-Rice scenario” [p5] ma 12 cytowań uzyskanych od 2017 roku. Oceniając
łącznie wskaźniki cytowalności należy uznać je za bardzo dobre. Świadczą one niewątpliwie o
międzynarodowej recepcji prac kandydata i potwierdzają jego znaczący wkład w rozwój dziedziny.
Nieco niższa cytowalność prac cyklu (w stosunku do tych z doktoratu) wynika przede wszystkim z
tego, że są to prace bardzo świeże; przeszło połowa prac cyklu została opublikowana w ostatnich trzech
latach. Jakość naukowa wszystkich prac kandydata wydaje się natomiast utrzymywać na równym,
wysokim poziomie.

Ocena sylwetki badawczej kandydata jest niewątpliwie pozytywna, z krótkiego przeglądu przebiegu
kariery wyłania się obraz zdolnego, samodzielnego i wydajnego badacza. Przedstawiony cykl prac
składających się na osiągnięcie habilitacyjne dobitnie ilustruje dojrzałość badawczą kandydata.
Kandydat potrafi stawiać interesujące zadania badawcze i dysponuje odpowiednim arsenałem metod,
aby je rozwiązać. Wyniki naukowe dr. Marcina Wysokińskiego znajdują oddźwięk w środowisku
międzynarodowym, prowadzona jest aktywna współpraca z różnorodnymi ośrodkami badawczymi.

Osiągnięcie naukowe stanowiące podstawę wniosku habilitacyjnego.

Badania kandydata należą do dziedziny badań układów z silnymi oddziaływaniami elektronowymi.
Materiały, które wykazują cechy układu z takimi oddziaływaniami, posiadają zazwyczaj własności z
pogranicza szeroko rozumianego magnetyzmu, zjawisk lokalizacji typu Motta, czy także z
nadprzewodnictwa. Różnorodne sprzężenia występujące pomiędzy elektronami ze zlokalizowanych,
silnie skorelowanych powłok d lub f a zdelokalizowanymi elektronami pasmowymi prowadzą do wielu
ciekawych faz (w tym topologicznych) wyłaniających się w pewnych obszarach parametrów
materiałowych.

Zgodnie z takim paradygmatem kandydat badał ogólne fazy magnetyczne modulowane przestrzennie, a
indukowane zmianami ciśnienia w przykładowych materiałach: LaCrGe3 w pracy [p1] opublikowanej
w Scientific Reports, La5Co2Ge3 w pracy [p2] z Physical Review B czy USb2 także z Physical Review
B (Rapid Communications). W pracach tych osiągnięcie kandydata polegało na zaproponowaniu
efektywnych modeli, ujmujących w sposób jakościowy najważniejsze cechy badanych faz i
materiałów, oraz przedstawieniu fizycznej interpretacji mechanizmów ujętych w tych modelach.
Wszystkie te trzy prace mają bezpośrednie odniesienie do eksperymentów, bądź to już istniejących
[p1,p2], bądź potwierdzających przewidywanie teoretyczne zaproponowane przez kandydata [p3].
Prace [p1-p3] zawierają zatem bardzo solidne, centralne wyniki przedstawionego osiągnięcia.

Ciekawa jest praca [p4], zawierająca wyniki uzyskane dla modelu typu sieci domieszek Andersona,
analogicznego do tego użytego np. w pracy [p1]. W modelu z [p4] został uwzględniony nowy element:
silne sprzężenie spinowo-orbitalne. Prezentacja tej pracy przynosi ujęcie bardziej fundamentalne,
jednak z też możliwym odniesieniem doświadczalnym do materiału SmB6. Sprzężenie spinowo-
orbitalne może prowadzić do ciekawych, nowych efektów fizycznych, takich jak powstawanie faz
topologicznych izolatorów Kondo (TKI). Praca [p4] przynosi też nowy element metodologiczny:
obliczenie w ramach uogólnienia metody Gutzwillera (DE-GWF), dzięki któremu możliwe jest ujęcie
nielokalnych (zależnych od pędu) wkładów do kwazicząstkowej energii własnej. Konsekwencją
takiego ujęcia jest wyprowadzenie zmiany natury przejścia pomiędzy fazami z otwierającą się przerwą,
uzyskanie obszarów parametrycznych dla przerwy topologicznie nietrywialnej i przewidywanie
powstawania fazy TKI. Niewątpliwie, praca [p4] dokumentuje oryginalne, nowatorskie ujęcie
niebanalnego zagadnienia badawczego.

Kolejna praca cyklu [p5] ma nieco inny charakter, ale też jest bardzo cenna dla całości cyklu. Kandydat
rozwija w niej nową metodę obliczeniową, pozwalającą w sposób kontrolowany wyznaczać charakter i
parametry przejścia typu Motta. Metoda łączy wariacyjną funkcję falową typu Gutzwillera ze
sparametryzowaną transformacją kanoniczną Schrieffera-Wolffa, uwzględniającą wirtualne przeskoki z
podwójnym obsadzeniem elektronowym (będące źródłem korelacji). Metoda okazuje się poprawnie
odtwarzać granicę teorii dynamicznego średniego pola (DMFT) a jednocześnie poszerza zakres
stosowalności standardowego podejścia Brinkmana-Rice’a. Uważam, że rezultat osiągnięty w tej pracy
jest bardzo cenny, otwiera drogę do dalszych badań przejścia Motta przy użyciu nowego, i
metodologicznie znacząco ulepszonego schematu analityczno-numercznego.

Bardzo istotne dla zamknięcia całości cyklu są dwie prace dołączone jako ostatnie [p6] i [p7]. W
pracach tych kandydat eksploruje obiecujący kierunek badawczy, dotyczący dynamicznych,
nierównowagowych zjawisk w modelach z silną korelacją elektronową. Podjęcie tego, zupełnie
nowego dla kandydata kierunku badań, świadczy o samodzielności naukowej, dobrej orientacji w
trendach badawczych dziedziny układów skorelowanych i śmiałości w podejmowaniu trudnych
wyzwań naukowych. Praca [p6] przynosi najpierw uogólnienie metody wariacyjnej z pracy poprzedniej
w cyklu [p5] na sytuację z zależnością czasową, przy skokowo włączonym oddziaływaniem. Następnie
metoda ta zostaje zastosowana do rozwiązania konkretnego problemu, postawionemu w literaturze
przedmiotu około 10 lat temu. Kandydat wnikliwie bada mechanizmy relaksacji w „postquenchowej”
dynamice oddziałującego układu, dokumentując istnienie dynamicznego przejścia ciągłego (typu
„crossover”) w sektorze spinowym.

W końcu praca [p7] nie rozwija nowej metody, ma natomiast ciekawą zawartość fizyczną. Autorom
udaje się pokazać wspólne cechy rezonansowego pochłaniania energii występującego w układzie
pułapki dwupoziomowej, modelu dimeru Hubbarda oraz modelu dwu podpasm energetycznych dla
izolatora Motta. Część pracy dotycząca układów skorelowanych została w całości opracowana przez
kandydata. Zwraca też uwagę umiejętność kandydata do pracy z innymi badaczami (tutaj ze
współautorem) na styku różnych dziedzin badawczych, w tym przypadku fizyki materii
skondensowanej oraz kwantowej optyki układów kilkuciałowych.

Podsumowując osiągnięcie naukowe kandydata, warto zwrócić uwagę na bardzo klarowne omówienie
uzyskanych rezultatów zamieszczone w autoreferacie. Chociaż ten swoisty przewodnik po pracach nie
podlega sam w sobie ocenie, jednak jego staranne przygotowanie przez dr. Marcina Wysokińskiego
bardzo ułatwia recenzentowi zorientowanie się w meritum osiągnięcia. Świadczy też, jako kolejny
element, o dojrzałości badawczej i dobrej orientacji kandydata w szerszym kontekście frontu badań
uprawianej przez niego dziedziny. Wydaje się, że po niewielkich poprawkach czy uzupełnieniach „opis
osiągnięcia” kandydata mógłby stać się oddzielną publikacją o charakterze przeglądowym.

Inne elementy oceny dorobku kandydata.

Prace badawcze pozostające poza cyklem, a opublikowane po doktoracie, zachowują charakterystyczny

dla kandydata, wysoki standard. Dwie zostały opublikowane w Physical Review B (Rapid
Communication oraz Letter), jedna w J. Phys.: Condensed Matter. Kandydat eksploruje ciekawe
zagadnienia badawcze, takie jak niekonwencjonalne nadprzewodnictwo, topologiczne własności w
przykładowej klasie materiałów, czy też dynamikę splątania stanów w układzie sprzęgającym kubity z
promieniowaniem mikrofalowym. Tematyka tych prac jest zatem różnorodna, ciesząca się
zainteresowaniem innych badaczy. Jedna z prac, dotycząca faz topologicznych w warstwach SnTe,
może stać się bardzo znacząca dla dziedziny, o czym świadczy 8 cytowań uzyskanych w ciągu
zaledwie 2 lat.

Współpraca międzynarodowa kandydata jest udokumentowana stażami oraz wspólnymi publikacjami z
innymi ośrodkami badawczymi. Zwraca uwagę dorobek kandydata wyrażony w zaproszeniach do
wygłoszenia wykładów na konferencjach. Kandydat wygłosił trzy takie referaty na międzynarodowych
konferencjach, oraz dwa na międzynarodowych konferencjach odbywających się w kraju. Uważam, że
jest to dorobek wybitny dla habilitanta będącego zaledwie sześć lat po doktoracie. Dr. Marcin
Wysokiński uczestniczy regularnie w życiu międzynarodowego środowiska naukowego, wygłaszał
liczne komunikaty konferencyjne (w tym jeszcze w czasie przed doktoratem), w sumie gromadząc listę
około 10 tego typu wystąpień.

W ramach działalności dydaktycznej kandydat przygotował i poprowadził dwa wykłady monograficzne
dla doktorantów (każdy po 30h) w 2018/2019 oraz 2020/2021 roku. W czasie studiów doktoranckich
na UJ prowadził ćwiczenia i zajęcia na pracowni (105h), pomagał w zajęciach przygotowujących do
olimpiady fizycznej, był opiekunem miesięcznej praktyki wakacyjnej studenta (dwukrotnie). Należy
docenić obecność tego typu doświadczenia w curriculum kandydata tym bardziej, że jego
dotychczasowa kariera naukowa była związana przede wszystkim z instytucjami stricte badawczymi.
Z takim przebiegiem drogi naukowej wiąże się też zapewne fakt, że kandydat nie sprawował
dotychczas opieki nad magistrantami, czy też nie był współopiekunem doktorantów.

Kandydat posiada pewne doświadczenie w działaniach organizacyjnych. Trzykrotnie uczestniczył w
pracach komitetu organizacyjnego konferencji: „New physics of the spins” Zakopane 2014, „XVI
Narodowa Konferencja Nadprzewodnictwa” Zakopane 2013, oraz „Symposium on the physics of
Majorana bound states” Warszawa 2018. Uczestniczył też w pracach komisji rekrutacyjnej na studia
doktoranckie IF PAN. Kandydat nie przedstawił osiągnięć z zakresu popularyzacji nauki.

Ocenę dokonań będących w dorobku kandydata w elementach poza cyklem przedstawionych prac
określam jako co najmniej dobrą. Podkreślam jednocześnie wybitny dorobek pięciu zaproszonych
referatów na konferencje międzynarodowe. Regularność tego typu zaproszeń świadczy dobitnie o
znaczącym wpływie badań, prowadzonych przez dr Marcina Wysokińskiego, na uprawianą przez niego
dziedzinę naukową.

Konkluzja

Na podstawie przeprowadzonej analizy wniosku pana dr. Marcina Wysokińskiego o nadanie stopnia
doktora habilitowanego, której najważniejsze wyniki przedstawiłem w powyższej recenzji, stwierdzam
z pełnym przekonaniem, że przedłożony wniosek spełnia warunki określone Ustawą o stopniach i
tytule naukowym. Z przyjemnością wnoszę o przyjęcie tej rozprawy i dopuszczenie pana dr. Marcina
Wysokińskiego do dalszych etapów przewodu habilitacyjnego.
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